
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

10.10.2023         № 938 
 

Об утверждении порядка предоставления муниципальных 
гарантий Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

В соответствии со статьей 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
разделом 7 «Положения о муниципальном долге Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области», утвержденного постановлением администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 25.05.2023 № 451 «Об утверждении 
Положения о муниципальном долге Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области», администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления муниципальных 
гарантий Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области разместить настоящее постановление в установленном 
порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Е.В.Федина). 

3. Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» 
(Т.А.Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Сосновский вестник». 

5. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
начальника управления экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (Ремизова Е.Ю.). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника финансового управления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Зудова 
Т.Г.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=71F04449-99BA-47FE-8391-4E9A443AAF1C


Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 10.10.2023 № 938 
 

Положение 
о порядке предоставления муниципальных гарантий Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 
(далее – Положение) 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 2 статьи 117 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 7 постановления 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
25.05.2023 № 451 «Об утверждении Положения о муниципальном долге Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области» и определяет порядок 
предоставления муниципальных гарантий Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

1.2. В Положении используются следующие основные термины и понятия: 
муниципальная гарантия Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области – вид долгового обязательства, в силу которого Сосновский муниципальный 
округ Нижегородской области (гарант) обязан при наступлении предусмотренного в 
гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого 
предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию 
определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области в соответствии с 
условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим 
лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром (далее – 
муниципальная гарантия); 

гарант – Сосновский муниципальный округ Нижегородской области (далее – 
муниципальный округ), в лице администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее - Администрация), который предоставляет 
муниципальные гарантии и несет полную финансовую и (или) материальную 
ответственность по принятым на себя обязательствам при наступлении 
гарантийного случая; 

принципал – должник бенефициара по обязательству, обеспеченному 
муниципальной гарантией; 

бенефициар – кредитор принципала, которому предназначен денежный 
платеж по долговому обязательству муниципального округа в виде муниципальной 
гарантии; 

регрессное требование – обратное требование о возмещении уплаченной 
суммы, предъявляемое гарантом к принципалу; 

договор о предоставлении муниципальной гарантии - соглашение, которое 
предусматривает обеспечение гарантом надлежащего исполнения принципалом его 
обязательства перед бенефициаром или возмещение ущерба, образовавшегося при 
наступлении гарантийного случая некоммерческого характера (Приложение №2 к 
настоящему Порядку). 

Иные понятия и термины, не указанные в настоящем пункте, используются в 
значениях, определенных законодательством Российской Федерации. 

1.3. Муниципальные гарантии предоставляются в очередном финансовом году 
и плановом периоде при условии их включения в Программу муниципальных 
гарантий в валюте Российской Федерации, являющиеся приложениями к решению о 
бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=71F04449-99BA-47FE-8391-4E9A443AAF1C
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=71F04449-99BA-47FE-8391-4E9A443AAF1C


 

1.4. Решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области о бюджете муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период должны быть предусмотрены бюджетные 
ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий. Общий 
объем бюджетных ассигнований, которые должны быть предусмотрены на 
исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям, 
указывается в текстовых статьях решения Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области о бюджете муниципального округа 
на очередной финансовый год и плановый период. 

1.5. Муниципальная гарантия обеспечивает надлежащее исполнение 
принципалом его денежных обязательств перед бенефициаром, возникших из 
договора или иной сделки (основного обязательства). 

1.6. Муниципальная гарантия не обеспечивает досрочное исполнение 
обязательств принципала, в том числе в случае предъявления принципалу 
требований об их досрочном исполнении либо наступления событий 
(обстоятельств), в силу которых срок исполнения обязательств принципала 
считается наступившим. 

1.7. Письменная форма муниципальной гарантии является обязательной. 
1.8. Муниципальная гарантия предоставляется в валюте, в которой выражены 

обязательства, обеспечиваемые муниципальной гарантией. 
1.9. Гарант по муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность 

по обеспеченному им обязательству принципала в пределах суммы муниципальной 
гарантии. 

1.10. В муниципальной гарантии указываются: 
1) наименование гаранта и наименование органа, выдавшего гарантию от 

имени гаранта; 
2) наименование бенефициара; 
3) наименование принципала; 
4) обязательство, в обеспечение которого выдается гарантия (с указанием 

наименования, даты заключения и номера (при его наличии) основного 
обязательства, срока действия основного обязательства или срока исполнения 
обязательств по нему, наименований сторон, иных существенных условий основного 
обязательства); 

5) объем обязательств гаранта по гарантии и предельная сумма гарантии; 
6) основания выдачи гарантии; 
7) дата вступления в силу гарантии или событие (условие), с наступлением 

которого гарантия вступает в силу; 
8) срок действия гарантии; 
9) определение гарантийного случая, срок и порядок предъявления 

требования бенефициара об исполнении гарантии; 
10) основания отзыва гарантии; 
11) порядок исполнения гарантом обязательств по гарантии; 
12) основания уменьшения суммы гарантии при исполнении в полном объеме 

или в какой-либо части гарантии, исполнении (прекращении по иным основаниям) в 
полном объеме или в какой-либо части обязательств принципала, обеспеченных 
гарантией, и в иных случаях, установленных гарантией; 

13) основания прекращения гарантии; 
14) условия основного обязательства, которые не могут быть изменены без 

предварительного письменного согласия гаранта; 
15) наличие или отсутствие права требования гаранта к принципалу о 

возмещении денежных средств, уплаченных гарантом бенефициару по 
муниципальной гарантии (регрессное требование гаранта к принципалу, регресс); 

16) иные условия гарантии, а также сведения, определенные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. 



 

1.11. Вступление в силу муниципальной гарантии определяется календарной 
датой или наступлением определенного события (условия), указанного в гарантии. 

Срок действия муниципальной гарантии определяется условиями гарантии, но 
не более 10 лет. 

1.12. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется с учетом 
особенностей, установленных статьей 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

 
2. Условия предоставления муниципальных гарантий 

2.1. Муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе. 
2.2. Муниципальные гарантии предоставляются с правом регрессного 

требования гаранта к принципалу в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации. 

2.3. Юридическим лицам муниципальная гарантия предоставляется на 
платной основе. Размер платы за предоставление муниципальной гарантии не 
может быть более 2 (двух) процентов от объема предоставляемой муниципальной 
гарантии. 

Муниципальным учреждениям и муниципальным унитарным предприятиям, 
имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в 
муниципальной собственности муниципального округа, муниципальная гарантия 
предоставляется на безвозмездной основе. 

Условия и размер платы за предоставляемую муниципальную гарантию 
определяются в договоре о предоставлении муниципальной гарантии. Средства, 
получаемые в качестве платы за предоставленную муниципальную гарантию, 
подлежат зачислению в бюджет муниципального округа. 

2.4. Муниципальные гарантии предоставляются в соответствии с 
положениями Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции» о преференциях. 

2.5. Гарант не вправе без предварительного письменного согласия 
бенефициара изменять условия муниципальной гарантии. 

2.6. Принадлежащие бенефициару по муниципальной гарантии права 
требования к гаранту не могут быть переданы (перейти по иным основаниям) без 
предварительного письменного согласия гаранта, за исключением передачи 
(перехода) указанных прав требования в установленном законодательством 
Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с переходом к новому 
владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение обязательств 
принципала (эмитента) по которым обеспечивается муниципальной гарантией. 

2.7. Муниципальная гарантия отзывается гарантом в случаях и по основаниям, 
которые указаны в гарантии (в том числе в случае изменения без предварительного 
письменного согласия гаранта указанных в подпункте 14 пункта 1.10 настоящего 
Положения условий основного обязательства), а также при неисполнении 
принципалом обязанности, установленной пунктом 3.7 настоящего Положения. 

2.8. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при 
соблюдении следующих условий: 

финансовое состояние принципала является удовлетворительным; 
предоставление принципалом, третьим лицом до даты выдачи муниципальной 

гарантии соответствующего требованиям статьи 115.3 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации и гражданского законодательства Российской Федерации 
обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного 
требования гаранта к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном 
объеме или в какой-либо части гарантии; 

отсутствие у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
муниципальным округом, предоставляющим муниципальную гарантию, 



 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах, а также просроченной 
(неурегулированной) задолженности принципала, являющегося публично-правовым 
образованием, по муниципальной гарантии, ранее предоставленной в пользу 
муниципального округа, предоставляющего муниципальную гарантию; 

принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в 
отношении принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности 
(банкротстве). 

2.9. Анализ финансового состояния принципала, проверка достаточности, 
надежности и ликвидности обеспечения предоставляемого в соответствии с абзацем 
три пункта 2.8 настоящего Положения, при предоставлении муниципальной 
гарантии, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за 
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 
после предоставления муниципальной гарантии осуществляются финансовым 
управлением администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области в соответствии с актами Администрации. 

2.10. Муниципальные гарантии предоставляются в пределах общей суммы 
предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

2.11. Предоставление муниципальных гарантий в обеспечение исполнения 
обязательств, по которым бенефициарами является неопределенный круг лиц, 
осуществляется с учетом особенностей, установленных статьей 115.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

 
3. Обеспечение исполнения обязательств принципала 

3.1. Способами обеспечения исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 
гарантии могут быть только банковские гарантии и поручительства юридических лиц, 
муниципальные гарантии, залог имущества. Обеспечение исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу 
должно иметь достаточную степень надежности (ликвидности), а также 
соответствовать требованиям, установленным абзацами третьим – шестым пункта 3 
статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Объем (сумма) 
обеспечения регрессных требований определяется при предоставлении 
муниципальной гарантии с учетом финансового состояния принципала. 

3.2. В качестве залога не может выступать муниципальное имущество, а также 
имущество, уже являющееся предметом залога по ранее заключенным договорам, 
не утратившим силу. 

3.3. Залогодателем может выступать как сам заемщик, так и третье лицо. 
Имущество должно принадлежать залогодателю на праве собственности. 

3.4. Риск утраты (гибели), недостачи или повреждения предмета залога, 
должен быть застрахован залогодателем. Расходы, связанные с оформлением 
залога, оценкой и страхованием передаваемого в залог имущества, несет 
залогодатель. 

3.5. Оценка рыночной стоимости и ликвидности передаваемого в залог 
имущества, надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется в 
соответствии с абзацами седьмым и восьмым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

3.6. Порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения 
исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости от степени 



 

удовлетворительности финансового состояния принципала устанавливается 
Администрацией. 

3.7. При выявлении недостаточности предоставленного обеспечения 
исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта к принципалу или иного несоответствия предоставленного обеспечения 
требованиям, установленным Бюджетным кодексом, гражданским 
законодательством Российской Федерации и (или) актами Администрации (в том 
числе в случае существенного ухудшения финансового состояния юридического 
лица, предоставившего в обеспечение исполнения обязательств принципала по 
удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу банковскую гарантию 
или поручительство, уменьшения рыночной стоимости предмета залога), принципал 
обязан в срок, установленный актами Администрации, осуществить замену 
обеспечения (полную или частичную) либо предоставить дополнительное 
обеспечение в целях приведения состава и общего объема (суммы) обеспечения в 
соответствие с установленными требованиями. В случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения принципалом указанной обязанности принципал несет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, 
договором о предоставлении муниципальной гарантии. Неисполнение принципалом 
указанной обязанности не является основанием для неисполнения муниципальной 
гарантии (признания требования бенефициара об исполнении гарантии 
необоснованным и не подлежащим удовлетворению), прекращения муниципальной 
гарантии. 

3.8. Неисполнение принципалом установленной пунктом 3.7 настоящего 
Положения обязанности приравнивается к неисполнению денежных обязательств 
перед публично-правовым образованием (гарантом). К принципалу, не 
исполнившему указанную обязанность, применяются положения, предусмотренные 
абзацем вторым пункта 1 статьи 93.2, абзацем четвертым пункта 1.1 статьи 115.2, 
пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации для лиц, 
имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным 
обязательствам перед публично-правовым образованием (гарантом). 

3.9. Нормы пунктов 3.1 - 3.8 настоящего Положения не применяются к 
муниципальным гарантиям, предоставляемым по обязательствам субъектов 
Российской Федерации и к муниципальным гарантиям, предоставляемым по 
обязательствам Российской Федерации. 

 
4. Порядок предоставления муниципальных гарантий 

4.1. Муниципальные гарантии в приоритетном порядке предоставляются 
юридическим лицам для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в 
целях реализации проектов, имеющих социально-экономическую значимость для 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, инновационную и 
инвестиционную направленность или осуществляемых в рамках реализации 
государственных и муниципальных программ. 

4.2. Кредиты и займы, обеспечиваемые муниципальными гарантиями, должны 
быть целевыми. 

4.3. Получателями муниципальных гарантий не могут быть: 
юридические лица, находящиеся в процессе реорганизации или ликвидации; 
юридические лица, в отношении которых возбуждено производство по делу о 

несостоятельности (банкротстве); 
юридические лица, не исполнившие обязанности по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

юридические лица, имеющие просроченную (неурегулированную) 
задолженность по денежным обязательствам перед муниципальным округом. 



 

Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения 
обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, 
производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за 
исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых 
принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной 
собственности муниципального округа, предоставляющего муниципальные гарантии 
по обязательствам таких муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих 
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц. 

4.4. Предоставление муниципальных гарантий не допускается в обеспечение 
исполнения обязательств иностранных юридических лиц, в том числе офшорных 
компаний, а также в случае, если бенефициарами по гарантиям (за исключением 
муниципальных гарантий, предусмотренных статьей 115.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации) являются указанные юридические лица. Указанные 
иностранные юридические лица, в том числе офшорные компании, и российские 
юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, не вправе являться 
принципалами и (или) бенефициарами по указанным муниципальным гарантиям. 

Муниципальная гарантия, предоставленная с нарушением требований 
настоящего пункта, в том числе по обстоятельствам, не зависящим от гаранта, 
бенефициара или принципала, а также договор о предоставлении такой гарантии 
ничтожны. Исполнение обязательств по такой муниципальной гарантии, а также по 
муниципальной гарантии, предоставленной с соблюдением указанных в настоящем 
пункте требований, но на момент предъявления требования об исполнении которой 
бенефициаром (за исключением бенефициара по муниципальной гарантии, 
предусмотренной статьей 115.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации) и (или) 
принципалом является юридическое лицо, не соответствующее требованиям, 
указанным в абзаце первом настоящего пункта, не осуществляется. В случае, если 
исполнение обязательств по такой гарантии было осуществлено в полном объеме 
или в какой-либо части, денежные средства, уплаченные по гарантии, подлежат 
возврату бенефициаром в бюджет муниципального округа. 

Подтверждение соответствия юридического лица требованиям, указанным в 
абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в порядке, устанавливаемом 
Правительством Российской Федерации. До такого подтверждения предоставление 
или исполнение муниципальной гарантии не допускается. 

4.5. Для участия в конкурсе на получение муниципальной гарантии лицо, 
претендующее на получение гарантии (далее – претендент), направляет на имя 
главы местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области письменное заявление (Приложение №1 к настоящему Порядку). 

В заявлении указываются: 
- полное наименование заявителя, его юридический и фактический адреса; 
- обязательство, в обеспечение которого запрашивается гарантия, его сумма, 

порядок выплаты, срок; 
- полное наименование и адрес бенефициара, которому будет предоставлена 

полученная гарантия, в случае если бенефициар определен; 
- направление расходования средств, полученных по обязательствам, 

обеспеченным муниципальной гарантией. 
К заявлению должны быть приложены документы в соответствии с перечнем, 

указанным в приложении к настоящему Положению. 
4.6. Организацию проведения конкурса осуществляет конкурсная комиссия по 

выбору претендента на получение муниципальной гарантии (далее – конкурсная 
комиссия). Состав конкурсной комиссии и положение о конкурсной комиссии 
определяются правовым актом Администрации. 



 

4.7. После получения заявлений от претендентов на участие в конкурсе, 
конкурсная комиссия рассматривает и передает документы, приложенные к 
заявлению, для проведения экспертизы: 

1) в управление экономического развития администрации Сосновского 
муниципального округа (далее – управление экономического развития) на предмет 
экономической целесообразности и реальности осуществления проекта, 
соответствия проекта действующему законодательству и приоритетным 
направлениям социально-экономического развития Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области и оценки социальной, экономической и бюджетной 
эффективности; 

2) в финансовое управление администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (далее – Финансовое управление) на предмет 
проведения анализа финансового состояния претендента с целью определения 
степени удовлетворительности его финансового состояния. 

При этом указанные органы вправе запросить у претендента дополнительные 
документы, необходимые для рассмотрения вопроса о предоставлении ему 
муниципальной гарантии. 

4.8. Управление экономического развития и финансовое управление в срок не 
более 15 рабочих дней с момента получения документов представляют в 
конкурсную комиссию экспертные заключения по предметам своего ведения, 
определенным пунктом 4.7 настоящего Положения. 

4.9. После получения экспертных заключений конкурсная комиссия в течение 
10 рабочих дней осуществляет оценку претендентов на предоставление 
муниципальной гарантии, включая: 

1) оценку требований к участнику конкурса в соответствии с абзацами третьим 
и четвертым пункта 2.8 настоящего Положения; 

2) оценку экономической целесообразности проекта; 
3) оценку финансового состояния претендента; 
4) оценку залоговой стоимости предоставляемого гаранту в залог имущества. 
4.10. Выигравшим конкурс признается претендент, который по заключению 

конкурсной комиссии: 
- Предложил инвестиционный проект, способствующий в наибольшей мере 

достижению следующих показателей: 
1) созданию новых рабочих мест; 
2) развитию инфраструктуры и благоустройства Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области; 
3) созданию принципиально нового производства; 
4) увеличению объема выпуска продукции; 
5) повышению качества и конкурентоспособности продукции; 
6) увеличению доходной базы бюджета Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области за счет новых налоговых отчислений, которые возникнут в 
результате реализации проекта; 

7) насыщению рынка более качественными и дешевыми товарами и услугами 
в результате реализации проекта; 

8) привлечению новых финансовых ресурсов в Сосновский муниципальный 
округ Нижегородской области; 

9) увеличению экспорта в другие округа и регионы товаров, производимых на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 
результате реализации проекта; 

- Имеет финансовое состояние, которое в наибольшей степени соответствует 
критериям финансовой устойчивости; 

- Привлекает наименьшую сумму заемных средств (с учетом процентов); 
- Предложил обеспечение с наиболее высокой степенью ликвидности 

обязательств по возмещению гаранту сумм, уплаченных по гарантии; 



 

- Имеет других поручителей (согарантов); 
- Имеет наименьшие сроки реализации проекта. 
4.11. По результатам оценки претендентов на предоставление муниципальной 

гарантии конкурсная комиссия принимает решения об отказе в выдаче 
муниципальной гарантии или о направлении в Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области предложения о предоставлении 
муниципальной гарантии. 

4.12. Основанием для отказа претенденту в выдаче муниципальной гарантии 
является один из следующих случаев: 

1) неполное представление претендентом документов, предусмотренных 
пунктом 4.5 настоящего Положения; 

2) неудовлетворительное финансовое состояние претендента (находится в 
стадии реорганизации, финансового оздоровления, банкротства или ликвидации); 

3) представление претендентом недостоверных сведений; 
4) наличие у претендента просроченной задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также задолженности по 
ранее предоставленным из бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области средствам на возвратной основе; 

5) недостаточное обеспечение претендентом исполнения обязательств по 
муниципальной гарантии. 

4.13. В случае отказа в выдаче муниципальной гарантии конкурсная комиссия 
в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения направляет в адрес 
претендента уведомление об отказе в выдаче муниципальной гарантии с 
обоснованием причин отказа. 

4.14. В случае принятия решения о направлении в Совет депутатов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области предложения о 
предоставлении муниципальной гарантии, конкурсная комиссия в течение 5 рабочих 
дней с момента принятия решения письменно уведомляет претендента о данном 
решении. 

Решение конкурсной комиссии о направлении в Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области предложения о предоставлении 
муниципальной гарантии должно содержать сведения, необходимые для указания в 
муниципальной гарантии в соответствии с пунктом 1.10 настоящего Положения. 

Одновременно конкурсная комиссия направляет в финансовое управление 
заявку о включении муниципальной гарантии в проект программы муниципальных 
гарантий Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

4.15. В случае утверждения программы муниципальных гарантий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области в составе решения о бюджете 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на очередной 
финансовый год и плановый период администрация заключает с принципалом 
договор о предоставлении муниципальной гарантии, договор об обеспечении 
исполнения принципалом его возможных будущих обязательств по возмещению 
гаранту в порядке регресса сумм, уплаченных гарантом во исполнение (частичное 
исполнение) обязательств по муниципальной гарантии, и выдает муниципальную 
гарантию. 

 
5. Наступление ответственности по гарантиям 

5.1. Ответственность по муниципальной гарантии считается наступившей в 
случае, если от бенефициара к гаранту поступило требование об уплате денежных 
средств по муниципальной гарантии. 

5.2. Если принципал нарушил график погашения и обслуживания 
обязательства, однако требования от бенефициара по каким-либо причинам не 
поступило, ответственность по гарантии не наступает. 



 

5.3. Требование бенефициара об уплате денежных средств по муниципальной 
гарантии (далее – требование бенефициара об исполнении гарантии) может быть 
предъявлено гаранту только в случае, установленном муниципальной гарантией 
(при наступлении гарантийного случая). Требование бенефициара об исполнении 
гарантии должно быть предъявлено гаранту в порядке, установленном 
муниципальной гарантией, в письменной форме с приложением указанных в 
муниципальной гарантии документов. 

5.4. Бенефициар не вправе предъявлять требования об исполнении гарантии 
ранее срока, установленного муниципальной гарантией и договором о 
предоставлении муниципальной гарантии, в том числе в случае наступления 
событий (обстоятельств), в силу которых срок исполнения обеспеченных 
муниципальной гарантией обязательств принципала считается наступившим. 

5.5. Гарант обязан уведомить принципала о предъявлении требования 
бенефициара об исполнении гарантии и передать принципалу копию требования. 

5.6. Гарант обязан в срок, определенный в муниципальной гарантии, 
рассмотреть требование бенефициара об исполнении гарантии с приложенными к 
указанному требованию документами на предмет обоснованности и соответствия 
условиям гарантии требования и приложенных к нему документов. 

5.7. Требование бенефициара об исполнении гарантии и приложенные к нему 
документы признаются необоснованными и (или) не соответствующими условиям 
гарантии и гарант отказывает бенефициару в удовлетворении его требования в 
следующих случаях: 

1) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту 
по окончании срока, на который выдана гарантия (срока действия гарантии); 

2) требование и (или) приложенные к нему документы предъявлены гаранту с 
нарушением установленного гарантией порядка; 

3) требование и (или) приложенные к нему документы не соответствуют 
условиям гарантии; 

4) бенефициар отказался принять надлежащее исполнение обеспеченных 
гарантией обязательств принципала, предложенное принципалом и (или) третьими 
лицами; 

5) в иных случаях, установленных гарантией. 
5.8. В случае признания необоснованными и (или) не соответствующими 

условиям муниципальной гарантии требования бенефициара об исполнении 
гарантии и (или) приложенных к нему документов гарант обязан уведомить 
бенефициара об отказе удовлетворить его требование. 

5.9. Гарант вправе выдвигать против требования бенефициара возражения, 
которые мог бы представить принципал. Гарант не теряет право на данные 
возражения даже в том случае, если принципал от них отказался или признал свой 
долг. 

5.10. В случае признания требования бенефициара об исполнении гарантии и 
приложенных к нему документов обоснованными и соответствующими условиям 
муниципальной гарантии гарант обязан исполнить обязательство по гарантии в срок, 
установленный гарантией. 

5.11. Предусмотренное муниципальной гарантией обязательство гаранта 
перед бенефициаром ограничивается уплатой денежных средств в объеме 
просроченных обязательств принципала, обеспеченных гарантией, но не более 
суммы гарантии. 

5.12. В случае установления факта нецелевого использования средств 
кредита (займа), обеспеченного муниципальной гарантией, в случае неисполнения 
или ненадлежащего исполнения обязательств, установленных договором о 
предоставлении муниципальной гарантии, принципал и бенефициар несут 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, 
договором о предоставлении муниципальной гарантии. 



 

 
6. Прекращение гарантии 

6.1. Обязательство гаранта перед бенефициаром по муниципальной гарантии 
прекращается: 

1) с уплатой гарантом бенефициару денежных средств в объеме, 
определенном в гарантии; 

2) с истечением определенного в гарантии срока, на который она выдана 
(срока действия гарантии); 

3) в случае исполнения принципалом и (или) третьими лицами обязательств 
принципала, обеспеченных гарантией, либо прекращения указанных обязательств 
принципала по иным основаниям (вне зависимости от наличия предъявленного 
бенефициаром гаранту и (или) в суд требования к гаранту об исполнении гарантии); 

4) вследствие отказа бенефициара от своих прав по гарантии путем 
возвращения ее гаранту и (или) письменного заявления бенефициара об 
освобождении гаранта от его обязательств по гарантии, вследствие возвращения 
принципалом гаранту предусмотренной статьей 115.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации гарантии при условии фактического отсутствия 
бенефициаров по такой гарантии и оснований для их возникновения в будущем; 

5) если обязательство принципала, в обеспечение которого предоставлена 
гарантия, не возникло в установленный срок; 

6) с прекращением основного обязательства (в том числе в связи с 
ликвидацией принципала и (или) бенефициара после того, как бенефициар 
предъявил гаранту и (или) в суд требование к гаранту об исполнении гарантии) или 
признанием его недействительной сделкой; 

7) в случае передачи бенефициаром другому лицу или перехода к другому 
лицу по иным основаниям принадлежащих бенефициару прав требования к гаранту 
по гарантии, прав и (или) обязанностей по основному обязательству без 
предварительного письменного согласия гаранта (за исключением передачи 
(перехода) указанных прав требования (прав и обязанностей) в установленном 
законодательством Российской Федерации о ценных бумагах порядке в связи с 
переходом к новому владельцу (приобретателю) прав на облигации, исполнение 
обязательств принципала (эмитента) по которым обеспечивается гарантией); 

8) в случае передачи принципалом другому лицу или перехода к другому лицу 
по иным основаниям принадлежащих принципалу прав и (или) обязанностей (долга) 
по основному обязательству без предварительного письменного согласия гаранта; 

9) вследствие отзыва гарантии в случаях и по основаниям, которые указаны в 
гарантии; 

10) в иных случаях, установленных гарантией. 
6.2. Удержание бенефициаром гарантии после прекращения обязательств 

гаранта по ней не сохраняет за бенефициаром каких-либо прав по указанной 
гарантии. 

6.3. Гарант, которому стало известно о прекращении муниципальной гарантии, 
обязан уведомить об этом бенефициара и принципала. 

Бенефициар и принципал, которым стало известно о наступлении 
обстоятельств, влекущих отзыв или прекращение муниципальной гарантии, обязаны 
уведомить об этом гаранта. 
 

7. Учет и контроль предоставленных муниципальных гарантий 
7.1. При предоставлении муниципальной гарантии обязательства, 

вытекающие из муниципальной гарантии, включаются в состав муниципального 
долга Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

7.2. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит 
отражению в муниципальной долговой книге Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 



 

7.3. Финансовое управление ведет учет выданных гарантий, увеличения 
муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие 
исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-
либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по 
иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств 
принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по 
выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными 
гарантиями. 

7.4. Если исполнение гарантом муниципальной гарантии ведет к 
возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо 
обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
денежные средства на исполнение такой муниципальной гарантии учитываются в 
источниках финансирования дефицита бюджета Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, а исполнение обязательств по такой муниципальной 
гарантии отражается как предоставление бюджетного кредита. 

7.5. Денежные средства, полученные гарантом в счет возмещения гаранту в 
порядке регресса денежных средств, уплаченных гарантом во исполнение в полном 
объеме или в какой-либо части обязательств по муниципальной гарантии, или 
исполнения уступленных гаранту прав требования бенефициара к принципалу, 
отражаются как возврат бюджетных кредитов. 

7.6. Мониторинг финансового состояния принципала, контроль за 
достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения 
после предоставления муниципальной гарантии осуществляются Финансовым 
управлением в соответствии с нормативными актами администрации. 



Приложение 
к Положению о порядке предоставления 
муниципальных гарантий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 

области 
 

Перечень документов, представляемых претендентом на получение 
муниципальной гарантии 

 
1. Нотариально заверенные копии учредительных документов. 
2. Документы, устанавливающие полномочия лиц, подписывающих договор о 

предоставлении муниципальной гарантии. 
3. Нотариально заверенная карточка с образцами подписей уполномоченных 

лиц, подписывающих договор о предоставлении муниципальной гарантии, а также с 
образцом оттиска печати. 

4. Решение или нотариально заверенная копия решения уполномоченного 
органа об одобрении привлечения кредита банка под муниципальную гарантию. 

5. Кредитный договор (проект) с кредитной организацией, предоставляющей 
кредит лицу – претенденту на получение муниципальной гарантии. 

6. Справка налогового органа о действующих счетах претендента, открытых в 
кредитных организациях, об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, 
пеней, штрафов, процентов, а также справки банков и иных кредитных организаций, 
обслуживающих счета, об оборотах и средних остатках по ним за последние шесть 
месяцев. 

7. В случае принятия решения о реструктуризации по налогам и сборам 
представляется нотариально заверенная копия графика погашения 
реструктуризированной задолженности по обязательным платежам в федеральный, 
региональный и местный бюджеты, утвержденного налоговым органом, 
принимавшим решение о реструктуризации задолженности. 

8. Документы, подтверждающие наличие и размер ранее предоставленных 
отсрочек (рассрочек) платежей в бюджеты всех уровней, срок действия которых не 
истек к моменту подачи заявления. 

9. Формы № 1, 2, 3, 4, 5 бухгалтерской отчетности, заверенные налоговой 
инспекцией, за последний отчетный год и за отчетный период текущего года. 

10. Нотариально заверенная копия лицензии на осуществление деятельности, 
если деятельность лицензируемая. 

11. Бизнес-план (или технико-экономическое обоснование проекта), 
характеризующий окупаемость запрашиваемого заимствования с указанием порядка 
возврата кредита (график погашения кредита). 

12. Проект банковской гарантии, проект договора залога или проект договора 
поручительства в обеспечение договора о предоставлении муниципальной гарантии. 

13. Справку о соответствии требованиям, установленным абзацем первым 
пункта 16 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, полученную в 
соответствии с Правилами подтверждения соответствия юридических лиц 
требованиям, установленным абзацем первым пункта 16 статьи 241 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.12.2021 № 2378 (с приложением документов, 
подтверждающих данные обстоятельства). 



Приложение №1 
к Положению о порядке предоставления 
муниципальных гарантий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 

области 
 

Главе местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

на получение муниципальной гарантии 
 
1. Наименование лица: 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
2. Почтовый адрес: 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
3. Рабочие телефоны: ________________________ Факс: ________________ 
4. Сумма гарантийного обязательства: 
__________________________________________________________________ 
5. Срок действия муниципальной гарантии: 
__________________________________________________________________ 
6. Цели, на которые предполагается использовать средства, полученные 
от гарантированного обязательства: 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________ 
7. Должность, Ф.И.О. представителя лица, от которого поступила информация: 
______________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
8. Другие сведения: _________________________________________________ 
________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
Руководитель: ________________________/____________________________/ 
 
М.П. 
 
Главный бухгалтер: ____________________/___________________________/ 
«______» ___________________ 20____ г. 



Приложение №2 
к Положению о порядке предоставления 
муниципальных гарантий Сосновского 
муниципального округа Нижегородской 

области 
 

Типовая форма 
договора о предоставлении муниципальной гарантии 

 
«____» ____________ 20__ года 
 

Муниципальное образование «Сосновский муниципальный округ 
Нижегородской области», именуемое в дальнейшем «Гарант», в лице главы 
местного самоуправления Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Устава, с одной стороны, 
__________________________________________________________________, 

(наименование принципала) 
именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании _________________________________________, с 
другой стороны и, именуемое в дальнейшем «Бенефициар», в лице 
__________________________________________________________________, 

должность (фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании _________________________________________, 

(наименование документа, дата, номер) 
с третьей стороны, на основании Решения Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (далее – Решение) от «__» 
___________ 20___ № _____ «О бюджете Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 20__ год и плановый период 20__-20__ годов» заключили 
настоящий договор о нижеследующем. 
 

I. Предмет договора 
1.1. Гарант обязуется предоставить муниципальную гарантию (далее – 

Муниципальная гарантия) в объеме и на условиях, оговоренных в настоящем 
договоре, в Муниципальной гарантии, в обеспечение надлежащего исполнения 
Принципалом обязательств перед Бенефициаром, вытекающих из договора 
___________________________________________________ (далее – Основной 
договор) 

(предмет договора, дата и номер) 
между Бенефициаром и Принципалом. Основной договор прилагается к настоящему 
договору и является его неотъемлемой частью. Муниципальная гарантия 
предоставляется на платной основе _______% годовых сроком действия до «__» 
______________ 20__ года. 

1.2. Гарант обязуется в трехдневный срок после предоставления 
Муниципальной гарантии внести информацию об обязательствах по Муниципальной 
гарантии в долговую книгу Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 
 

II. Условия и объем обязательств по Муниципальной гарантии 



 

2.1. Гарант по Муниципальной гарантии обязуется нести субсидиарную 
ответственность. 

2.2. Гарант обязуется отвечать за исполнение обязательств Принципала 
перед Бенефициаром по Основному договору в пределах суммы 
_______________________________ рублей. 
__________________________________________________________________ 

(сумма цифрами и прописью) 
2.3. Гарантийным случаем признается просрочка исполнения Принципалом 

своих обязательств перед Бенефициаром по Основному договору. 
 

III. Порядок исполнения Муниципальной гарантии 
3.1. Муниципальная гарантия исполняется в порядке и в сроки, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским законодательством, 
настоящим договором, условиями Муниципальной гарантии. 

3.2. Ответственность Гаранта перед Бенефициаром по обеспеченным 
Муниципальной гарантией обязательствам наступает после того, как Бенефициар: 

- официально письменно оповестит Гаранта о факте неисполнения 
Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром, а также обо всех 
обстоятельствах, которые могут повлечь за собой неисполнение Принципалом своих 
обязательств перед Бенефициаром, принимая при этом в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации все меры для получения 
необходимой информации; 

- документально подтвердит наступление гарантийного случая путем 
предоставления Гаранту документов, отражающих состояние задолженности 
Принципала по обязательству, обеспеченному Муниципальной гарантией, копию 
переписки между Бенефициаром и Принципалом, содержащую требование погасить 
задолженность; 

- примет иные меры, предусмотренные действующим законодательством. 
3.3. Гарант в течение 40 календарных дней с даты предъявления к нему 

требования об уплате денежной суммы по муниципальной гарантии: 
- рассматривает требование и приложенные к нему документы; 
- до удовлетворения предъявленного требования уведомляет Принципала о 

предъявлении указанного требования и передает ему копии требования со всеми 
относящимися к нему документами; 

- определяет обоснованность требований, оценивает достаточность действий 
Бенефициара по возврату долга; 

- при необходимости запрашивает дополнительные документы для 
подтверждения предъявленного требования, принимает иные меры для исполнения 
муниципальной гарантии; 

- определяет денежную сумму, подлежащую уплате, и при наличии оснований 
исполняет муниципальную гарантию. 

3.4. Сумма произведенного Гарантом платежа погашает основную сумму 
долга Принципала. 

3.5. Принадлежащее Бенефициару по данной Муниципальной гарантии право 
требования к Гаранту не может быть передано другому лицу без согласия Гаранта. 
 

IV. Порядок удовлетворения требований Гаранта 
4.1. Бенефициар обязуется вручить Гаранту все документы, удостоверяющие 

требование к Принципалу, и передать права, обеспечивающие это требование. 
4.2. В случае исполнения Муниципальной гарантии Гарант сообщает 

Принципалу об исполнении обязательств по Муниципальной гарантии с указанием 
суммы, уплаченной Гарантом Бенефициару по Муниципальной гарантии. 



 

4.3. Принципал обязуется предоставлять Гаранту сведения о своевременном 
(нарушенном) исполнении обязательств перед Бенефициаром по Основному 
договору. 
 

V. Прочие условия 
5.1. Гарант вправе выдвигать против требований Бенефициара возражения, 

которые мог бы представить Принципал. Гарант не теряет право на эти возражения 
даже в том случае, если Принципал от них отказался или признал свой долг. 

5.2. Обязательства Гаранта перед Бенефициаром по Муниципальной гарантии 
прекращаются: 

уплатой Гарантом Бенефициару суммы, определенной Муниципальной 
гарантией; 

истечением определенного в Муниципальной гарантии срока, на который она 
выдана; 

в случае исполнения в полном объеме Принципалом или третьими лицами 
обязательств Принципала, обеспеченных гарантией; 

вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Муниципальной гарантии; 
если обязательства Принципала, в обеспечение которых предоставлена 

гарантия, не возникли; 
в случае прекращения (недействительности) Основного договора; 
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 
5.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 

момента полного исполнения сторонами обязательств, из него вытекающих. 
5.4. Любой спор стороны будут стремиться разрешить путем переговоров, в 

случае недостижения согласия спор рассматривается в судебном порядке. 
5.5. Настоящий договор составлен на 4 листах и подписан в 3 экземплярах, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 
 

VI. Платежные реквизиты и подписи Сторон 

Гарант Принципал 

Наименование Наименование 

Местонахождение: (юридический адрес) Местонахождение: (юридический адрес) 

Телефон __________________________ Телефон _________________________ 

Факс _____________________________ Факс ____________________________ 

Электронный адрес: 
_________________________________ 

Электронный адрес: 
_______________________________ 

Платежные реквизиты: Платежные реквизиты: 

_________________/ ____________/ _________________/ ____________/ 

(подпись) (Ф.И.О.) (подпись) (Ф.И.О.) 

 



Типовая форма 
муниципальной гарантии 

 
«__» ______________ 20__ года 
  

Муниципальное образование «Сосновский муниципальный округ», именуемое 
в дальнейшем «Гарант», в лице главы местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа 
__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
действующего на основании Устава, на основании Решения Совета депутатов 

Сосновского муниципального округа от «___» ____________ № _____ «О бюджете 
Сосновского муниципального округа на 20____ год и плановый период 20___-20____ 
годов» предоставляет Муниципальную гарантию Сосновского муниципального 
округа (далее – Муниципальную гарантию) на следующих условиях: 

1. Муниципальной гарантией обеспечиваются обязательства 
________________________________________ (далее – Принципал) 
________________________________________ перед (далее – Бенефициар), 
вытекающие из договора ___________________________________________  

(предмет договора) 
 
от «___» __________ 20____ года № ______ (далее – Основной договор) 

между Бенефициаром и Принципалом и в соответствии с Договором о 
предоставлении муниципальной гарантии от «___» __________ 20____ года № ____, 
заключенным между Бенефициаром, Принципалом и Сосновским муниципальный 
округом . 

Срок действия Основного договора или срок исполнения обязательств по 
нему: «___» _______________ 20___ г. Муниципальная гарантия предоставляется на 
платной основе в размере ______% годовых. 

2. Гарант обязуется отвечать за исполнение обязательств Принципала перед 
Бенефициаром по Основному договору в пределах суммы 
______________________________________________ рублей. 

3. Гарантийным случаем признается просрочка исполнения обязательств 
Принципала перед Бенефициаром по Основному договору. 

4. Муниципальная гарантия является безотзывной. 
5. Муниципальная гарантия вступает в силу с момента ее подписания и 

действует до полного возмещения Гарантом обязательств перед Бенефициаром по 
настоящей Муниципальной гарантии. 

6. Срок действия Муниципальной гарантии: до «___» _______________ 
20___ г. 

7. Муниципальная гарантия исполняется в порядке и в сроки, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, гражданским законодательством, 
условиями Муниципальной гарантии, договором о предоставлении муниципальной 
гарантии, заключенным между Гарантом, Принципалом и Бенефициаром от «___» 
______________ 20___ № ____ (далее – договор о предоставлении муниципальной 
гарантии). Ответственность Гаранта перед Бенефициаром по обеспеченным 
Муниципальной гарантией обязательствам наступает в случае неисполнения 
Принципалом обязательств по Основному договору. 

8. Предельная сумма Муниципальной гарантии сокращается на сумму 
исполнения Муниципальной гарантии либо на сумму исполнения обязательств 
Принципала, обеспеченных Муниципальной гарантией, без внесения 
соответствующих изменений в настоящую Муниципальную гарантию, а также в 
договор о предоставлении муниципальной гарантии. 



 

9. Гарант по Муниципальной гарантии несет субсидиарную ответственность по 
Основному договору. 

10. Ответственность Гаранта перед Бенефициаром по обеспеченным 
Муниципальной гарантией обязательствам наступает после того, как Бенефициар: 

- официально письменно оповестит Гаранта о факте неисполнения 
Принципалом своих обязательств перед Бенефициаром, а также обо всех 
обстоятельствах, которые могут повлечь за собой неисполнение Принципалом своих 
обязательств перед Бенефициаром, принимая при этом в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации все меры для получения 
необходимой информации; 

- документально подтвердит наступление гарантийного случая путем 
предоставления Гаранту документов, отражающих состояние задолженности 
Принципала по обязательству, обеспеченному Муниципальной гарантией, копию 
переписки между Бенефициаром и Принципалом, содержащую требование погасить 
задолженность; 

- примет иные меры, предусмотренные действующим законодательством. 
Гарант в течение 40 календарных дней с даты предъявления к нему 

требования об уплате денежной суммы по муниципальной гарантии: 
- рассматривает требование и приложенные к нему документы; 
- до удовлетворения предъявленного требования уведомляет Принципала о 

предъявлении указанного требования и передает ему копии требования со всеми 
относящимися к нему документами; 

- определяет обоснованность требований, оценивает достаточность действий 
Бенефициара по возврату долга; 

- при необходимости запрашивает дополнительные документы для 
подтверждения предъявленного требования, принимает иные меры для исполнения 
муниципальной гарантии; 

- определяет денежную сумму, подлежащую уплате, и при наличии оснований 
исполняет муниципальную гарантию. 

11. Обязательства Гаранта перед Бенефициаром по Муниципальной гарантии 
прекращаются: 

уплатой Гарантом Бенефициару суммы, определенной гарантией; 
в случае исполнения в полном объеме Принципалом или третьими лицами 

обязательств Принципала, обеспеченных гарантией; 
вследствие отказа Бенефициара от своих прав по Муниципальной гарантии 

путем возвращения ее Гаранту или письменного заявления об освобождении 
Гаранта от его обязательств; 

если обязательства Принципала, в обеспечение которых предоставлена 
гарантия, не возникли; 

в случае прекращения (недействительности) Основного договора. 
Сумма произведенного Гарантом платежа погашает основную сумму долга 

Принципала. 
12. Вопросы, не рассмотренные выше, регулируются договором о 

предоставлении муниципальной гарантии. 
 

 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа   А.С.Зимин 


